Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de 
Lei que trata sobre autoriza9ao para abertura de Credito Adicional Especial, no 
vigente or9amento-programa da Secretaria Municipal de Saude, no valor de R$ 
11.896.494,00 (onze milhoes, oitocentos e noventa e seis mil e quatrocentos e 
noventa e quatro reals).

A solicita9ao em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS, na abertura 
do credito para a execu9ao da constru9ao de uma Unidade de Aten9ao 
Especializada em Saude, com recursos provenientes do Govemo do 
Federal/Ministerio da Saude/Caixa, atraves dos Contratos de Repasse de n£s

[...]

ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL 
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 
11.896.494,00 NO VIGENTE ORQAMENTO- 
PROGRAMA 
PROVIDENCIAS.

DA OUTRASE

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir no vigente Orgamento-Programa 
um Credito Adicional Especial na importancia de R$ 11.896.494,00 (onze milhoes, 
oitocentos e noventa e seis mil e quatrocentos e noventa e quatro reals), necessario 
para abertura da seguinte dotagao:

Orgao:14000 - Secretaria Municipal de Saude
Unidade Orgamentaria: 14001 - Fundo Municipal de Saude
1030200711.180 - Construgao de Unidade de Atengao Especializada em Saude

R$ 11.896.494,004490.51.00.00 - Obras e Instalagoes

[...]

Area de Intervenpao, Tecnica de Engenharia e Licenpa Ambiental. 
Prazo final para entrega da documentapao pelo CONTRATADO: 31/10/2021.
Prazo final para analise pela CAIXA apos apresentapao da documentapao: 30/11/2021.

V - DESCRIQAO FINANCEIRA E ORQAMENTARIA
Recursos do Repasse da Uniao: R$ 9.323.994,00 (nove milhoes, trezentos e vinte e tres mil e 
novecentos e noventa e quatro reais).
Recursos da Contrapartida aportada pelo CONTRATADO E/OU UNIDADE EXECUTORA: R$ 0,00 
(zero centavo).
Valor de Investimento (Repasse + Contrapartida); R$ 9.323.994,00 (nove milhoes, trezentos e 
vinte e tres mil e novecentos e noventa e quatro reais).
Nota de Empenho n° 2019NE800584, emitida em 20/12/2019, no valor de R$ 9.323.994,00 (nove 
milhoes, trezentos e vinte e tres mil e novecentos e noventa e quatro reals), Unidade Gestora 
250107, Gestao 00001.
Programa deTrabalho: 10302201585350121.
Natureza da Despesa: 444042.
Conta Vinculada do CONTRATADO: agenda n° 1825, conta n° 006.00647141-0.

r
i

VI - PRAZOS
Data da Assinatura do Contrato de Repasse: 30/12/2019.

[...]

7.3.1 - Excepcionalmente, podera ser realizado, uma unica vez no decorrer da vigSncia do 
presente Contrato de Repasse, pagamento a pessoa fisica que nao possua conta bancaria, desde 
que permitida a identificapao do beneficiario pela CONTRATANTE, e observado o limit© de R$ 
1.200,00 (um mil e duzentos reals) por fornecedor ou prestador de servipos.

7.4 - Os recursos transferidos pela CONTRATANTE nao poderao ser utilizados para despesas 
efetuadas em periodo anterior ou posterior a vigencia do presente Contrato de Repasse, permitido 
o pagamento de despesas posteriormente desde que comprovadamente realizadas na vigencia

[...]

Recurso's do’Repasse da Uniao: R$ 2.572.500,00 (dois milhoes, qutnhentos e setenta e dois mil e 
quinhentos reais).
Recursos da Contrapartida aportada pelo CONTRATADO E/OU UNIDADE EXECUTORA: R$ 0,00 
(zero centavo).
Valor de Investimento (Repasse + Contrapartida): R$ 2.572.500,00 (dois milhoes, quinhentos e 
setenta e dois mil e quinhentos reais).
Nota de Empenho n° 2019NE800674, emitida em 31/12/2019, no valor de R$ 2.572.500,00 (dois 
milhoes, quinhentos e setenta e dois mil e quinhentos reais), Unidade Gestora 250107, GestSo 
OOOOT. i: i
Programa de TrabaJho: 10302201585350121.
Natureza da Despesa: 444042.
Conta Vinculada do CONTRATADO: ag&ncia n° 1825, conta n° 006.071076-5.

VI - PRAZOS
Data da Assinatura do Contrato de Repasse: 31/12/2019.